
	8 – sábado, 13 de Julho de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG
Presidente: Bruno Selmi Dei Falci

A Secretária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições delegadas pela Resolução da JUCEMG, RD nº 01 de 
14/02/2019, RETIFICA, nos termos do acordo homologado no processo Nº 0741193-24.2017.8.13.0000 a data de vigência, nos atos de Concessão do 
Adicional Trintenário, publicados no “Minas Gerais”, conforme o quadro abaixo. Belo Horizonte, 12 de julho de 2019. Marinely de Paula Bomfim. 
Secretária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

Masp Servidor Edição Página Adicional Trintenário Onde se lê: Leia-se:
1046635-7 Joara Rosa Gomes 13/04/2018 11 09/01/2018 10/10/2017
1045270-4 Mônica Cordeiro Andrade 12/05/2018 26 08/05/2018 26/01/2018
1045292-8 Olga Cristina Fonseca Alves Diniz 21/06/2018 05 16/06/2018 06/03/2018

12 1249764 - 1
A Secretária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições delegadas pela Resolução da JUCEMG, RD nº 01 de 
14/02/2019, RETIFICA, nos termos do acordo homologado no processo Nº 0741193-24.2017.8.13.0000, a data de vigência, nos atos de Conces-
são de Progressão na Carreira, publicados no “Minas Gerais”,conforme o quadro abaixo. Belo Horizonte, 12 de julho de 2019. Marinely de Paula 
Bomfim. Secretária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

Masp Servidor Edição Página Cargo/Nível/Grau Onde se lê: Leia-se:
1142653-3 Alessandra Ferreira da Silva Araújo 03/10/2018 08 TGRE/II/C 17/09/2018 25/05/2018
1125027-1 Aloysio de Almeida Figueiredo 19/04/2018 08 AGRE/II/C 12/04/2018 02/01/2018
1124218-7 Ana Carolina Dias Mauler Bento 11/05/2018 05 ANGRE/II/C 24/04/2018 25/01/2018
1174738-3 Ana Elizabeth Melo Lima 19/04/2018 08 TGRE/II/B 14/04/2018 01/01/2018
1292831-3 Anna Paula Russo Mourão 20/02/2018 13 TGRE/I/D 03/02/2019 01/01/2019
1319203-4 Antônio Varlei Ferreira Silva 19/04/2018 08 TGRE/I/C 13/04/2018 01/01/2018
1124338-3 César Mariano dos Santos 13/04/2018 11 ANGRE/II/C 25/01/2018 01/01/2018
1045233-2 Claudete Barbosa Cordeiro 12/05/2018 26 TGRE/III/B 05/05/2018 01/01/2018
1328155-5 Claudiana Pimenta Gonçalves Lopes 20/07/2018 08 TGRE/I/C 14/07/2018 18/03/2018
1188706-4 Cynthia Bastos Viegas 05/06/2018 05 TGRE/I/D 13/05/2018 10/02/2018
1274246-6 Denise Cerqueira Veloso 04/07/2018 07 TGRE/I/D 25/06/2018 14/03/2018
1272569-3 Edinéia Maria de Souza 04/07/2018 07 ANGRE/I/D 27/06/2018 20/02/2018
1269998-9 Elisa de Jesus Nogueira 05/06/2018 05 TGRE/I/D 17/05/2018 12/01/2018
1059375-4 Elizabeth de Oliveira 13/04/2018 11 TGRE/II/B 27/03/2018 01/01/2018
1014982-1 Enéas Viana Dutra Júnior 19/04/2018 08 TGRE/II/C 09/04/2018 01/01/2018
1133062-8 Frederico de Souza Ferreira 12/07/2018 05 TGRE/II/C 02/07/2018 22/03/2018
1124605-5 Hugo Henrique Siqueira Matos 11/05/2018 05 TGRE/II/C 20/04/2018 01/01/2018
1045546-7 Irani Ranieri de Melo 19/04/2018 08 AGRE/V/P 17/04/2018 01/01/2018
1124658-4 Ivanilde Maria Gomes Maia 19/04/2018 08 TGRE/II/C 22/03/2018 05/01/2018
1045547-5 Ivanilde Perez de Oliveira Silva 13/04/2018 11 AGRE/V/J 25/01/2018 01/01/2018
1132430-8 Izabel Cristina Souza Nascimento 21/06/2018 05 TGRE/II/C 17/06/2018 04/03/2018
1215114-8 Janete Aparecida Lopes Brito 15/03/2019 09 TGRE/I/D 20/01/2018 19/01/2018
1311660-3 Jean Carlo do Nascimento Dantas 19/04/2018 08 TGRE/I/C 08/01/2018 01/01/2018
1046635-7 Joara Rosa Gomes 13/04/2018 11 AGRE/V/I 01/04/2018 01/01/2018
1133076-8 Juliana Márcia Lacerda Gomes Cruz 09/06/2018 05 ANGRE/II/C 14/05/2018 11/03/2018
1124101-5 Kênia Mota Santos Machado 11/05/2018 05 ANGRE/II/C 27/04/2018 01/01/2018
1315548-6 Leonardo Marques Drumond 12/05/2018 26 TGRE/I/C 03/04/2018 31/03/2018
1123305-3 Lívia Guaraciaba Ferreira 20/07/2018 08 TGRE/II/C 29/06/2018 04/04/2018
1124518-0 Luciano Barreiros Vieira 09/06/2018 05 ANGRE/II/C 26/05/2018 14/02/2018
1255818-5 Marco Ariel da Silva Galvão 06/07/2017 17 TGRE/I/D 30/06/2018 01/07/2018
1047124-1 Maria Cristina Perché Costa 12/05/2018 26 AGRE/V/N 05/05/2018 01/01/2018
1128293-6 Maricélio Rocha Meireles 16/06/2018 10 TGRE/I/D 11/06/2018 24/02/2018
1047162-1 Marilda dos Santos Costa 16/01/2018 11 TGRE/III/F 01/01/2018 05/01/2018
1045268-8 Mônica Aparecida Gomes Nembri 19/04/2018 08 AGRE/V/I 26/03/2018 01/01/2018
1045270-4 Mônica Cordeiro Andrade 19/04/2018 08 AGRE/V/P 12/04/2018 01/01/2018
1132442-3 Orestes Magnago Mozer 09/06/2018 05 TGRE/II/C 03/06/2018 06/03/2018
1045490-8 Roberta Hargreaves Cardoso da Silva 11/05/2018 05 TGRE/II/C 21/04/2018 02/01/2018
1124652-7 Ronaldo de Souza Rocha 19/04/2018 08 TGRE/II/C 11/04/2018 01/01/2018
1124656-8 Rudney Eustáquio Soares Alvarenga 09/06/2018 05 TGRE/II/C 25/05/2018 08/02/2018
1045506-1 Sandra Aparecida Assis Amorim 12/05/2018 26 AGRE/V/P 05/05/2018 01/01/2018
1045521-0 Sérgio Guimarães 19/04/2018 08 AGRE/V/P 24/03/2018 01/01/2018
1314982-8 Sérgio Henrique Severo de Oliveira 19/04/2018 08 TGRE/I/C 02/02/2018 01/01/2018
1124790-5 Shirley da Conceição Santos 19/04/2018 08 TGRE/II/C 12/04/2018 01/01/2018
1045524-4 Sílvia Vieira de Aquino 19/04/2018 08 AGRE/V/P 10/04/2018 01/01/2018
1124348-2 Viviane Maria Rezende Lara Favarini 13/04/2018 11 ANGRE/II/C 17/02/2018 10/01/2018
1124895-2 Viviane Oliveira Duarte 09/06/2018 05 ANGRE/II/C 06/06/2018 24/01/2018

12 1249760 - 1
A Secretária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições delegadas pela Resolução da JUCEMG, RD nº 01 de 
14/02/2019, RETIFICA, nos termos do acordo homologado no processo Nº 0741193-24.2017.8.13.0000, a data de vigência, nos atos de Promoção 
pela Regra Geral, publicados no “Minas Gerais”, conforme o quadro abaixo. Belo Horizonte, 12 de julho de 2019. Marinely de Paula Bomfim. Secre-
tária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

Masp Servidor Edição Página Cargo/Nível/Grau Onde se lê: Leia-se:
1258391-0 Camila de Lourdes Rodrigues dos Reis 20/02/2019 13 ANGRE/II/A 01/01/2019 30/06/2018
1124338-3 César Mariano dos Santos 20/02/2019 13 ANGRE/III/A 25/01/2019 01/01/2019
1255424-2 Claudiney Aparecido do Amaral 28/11/2018 04 TGRE/II/A 06/07/2018 02/07/2018
1238109-1 Kássia Maria Cardoso de Paula 09/10/2018 08 ANGRE/II/A 03/02/2019 01/01/2019
1238354-3 Kelly Cristina Costa Prates 09/10/2018 08 ANGRE/II/A 09/02/2019 01/01/2019
1255491-1 Leonardo Hagen da Costa 28/11/2018 04 TGRE/II/A 01/08/2018 30/06/2018
0752201-4 Roberto Ferreira 09/10/2018 08 ANGRE/II/A 10/02/2019 01/01/2019
1256775-6 Stefânia Laura Pereira Batista 20/02/2019 13 TGRE/II/A 01/01/2019 30/06/2018
1255735-1 Weslley Junio dos Santos 20/02/2019 13 TGRE/II/A 30/06/2018 01/01/2019
1255916-7 Weveling Paulino Rodrigues de Aguiar 20/02/2019 13 ANGRE/II/A 01/01/2019 30/06/2018
1255829-2 Wilson Luiz de Freitas Dias 14/09/2018 22 ANGRE/II/A 13/07/2019 30/06/2019

12 1249759 - 1
A Secretária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições delegadas pela Resolução da JUCEMG, RD nº 01 de 
14/02/2019, RETIFICA, nos termos do acordo homologado no processo Nº 0741193-24.2017.8.13.0000,a data de vigência, nos atos de Concessão 
de 03(três) Meses de Férias Prêmio, publicados no “Minas Gerais” conforme o quadro abaixo. Belo Horizonte, 12 de julho de 2019. Marinely de 
Paula Bomfim. Secretária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

Masp Servidor Edição Página
Concessão de 
Três Meses de 
Férias Prêmio

Onde se lê: Leia-se:

1319203-4 Antônio Varlei Ferreira Silva 10/05/2018 03 12/04/2018 31/12/2017
1328155-5 Claudiana Pimenta Gonçalves Lopes 20/07/2018 08 13/07/2018 17/03/2018
1188706-4 Cynthia Bastos Viegas 20/06/2018 06 12/06/2018 12/03/2018
1314989-3 Glauco de Magalhães 13/04/2018 11 30/01/2018 20/10/2017
1045546-7 Irani Ranieri de Melo 12/05/2018 26 08/05/2018 21/01/2018
1215114-8 Janete Aparecida Lopes Brito 21/12/2018 16 10/12/2018 09/12/2018
1315548-6 Leonardo Marques Drumond 13/04/2018 11 15/03/2018 12/03/2018
1047124-1 Maria Cristina Perché Costa 09/06/2018 05 16/05/2018 31/12/2017
1190542-9 Milena Queiroz Silva 12/04/2018 06 01/04/2018 28/03/2018
1045270-4 Mônica Cordeiro Andrade 12/05/2018 26 08/05/2018 26/01/2018
1045506-1 Sandra Aparecida Assis Amorim 05/06/2018 05 14/05/2018 09/01/2018
1045521-0 Sérgio Guimarães 13/04/2018 11 02/03/2018 09/12/2017
1314982-8 Sérgio Henrique Severo de Oliveira 13/04/2018 11 02/02/2018 26/10/2017
1045524-4 Sílvia Vieira de Aquino 03/05/2018 12 20/04/2018 11/01/2018
1320229-6 Vânia Mascarenhas Costa 13/04/2018 11 15/03/2018 27/02/2018

12 1249761 - 1
A Secretária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições delegadas pela Resolução da JUCEMG, RD nº 01 de 
14/02/2019, RETIFICA, nos termos do acordo homologado no processo Nº 0741193-24.2017.8.13.0000, a data de vigência, nos atos de Concessão 
de Quinquênio, publicados no “Minas Gerais”, conforme o quadro abaixo. Belo Horizonte, 12 de julho de 2019. Marinely de Paula Bomfim. Secre-
tária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

Masp Servidor Edição Página Quinquênio Onde se lê: Leia-se:
1045233-2 Claudete Barbosa Cordeiro 19/04/2018 08 8º 07/04/2018 02/12/2017
1045546-7 Irani Ranieri de Melo 23/03/2019 09 7º 19/03/2018 28/11/2018
1045547-5 Ivanilde Perez de Oliveira Silva 14/06/2018 03 7º 29/05/2018 04/05/2018
1046635-7 Joara Rosa Gomes 13/04/2018 11 6º 09/01/2018 10/10/2017
1047168-8 Lauro de Jesus Filgueiras 12/05/2018 03 7º 07/05/2018 03/05/2018
1045270-4 Mônica Cordeiro Andrade 12/05/2018 26 6º 08/05/2018 26/01/2018
1045292-8 Olga Cristina Fonseca Alves Diniz 21/06/2018 05 6º 16/06/2018 06/03/2018
1045521-0 Sérgio Guimarães 19/01/2019 06 7º 11/08/2018 20/05/2018
1045524-4 Sílvia Vieira de Aquino 12/05/2019 26 7º 06/05/2018 27/01/2018

.
12 1249758 - 1

PORTARIA Nº P/085/2019.Designa servidores Responsáveis Técni-
cos junto ao SIAFI-MG.O Presidente da Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, de acordo com o inciso XV 
do art. 9º do Decreto nº 45.790 de 1° de dezembro de 2011, e atendendo 
os termos do Decreto n° 42.251, de 09 de janeiro de 2002, resolve:Art. 
1° Designar os servidores: Gustavo Henrique Campos dos Santos, 
Masp. 1.160.079-8; Eliza Maria Barcelos de Paula, Masp. 1.125.022-2; 
Vânia Mascarenhas Costa , Masp. 1.320.229-6; Marcelo Rita dos San-
tos, Masp. 359.442-1; Weslley Júnio dos Santos, Masp. 1.255.735-1; 
Shirley da Conceição Santos, Masp. 1.124.790-5; Glady Helena do 
Nascimento Coelho e Souza, Masp.374.306-9; Rosane de Paula Araújo, 
Masp. 1.214.197-4; Alexsandra de Paula Dias, Masp.1.000.135-2, 
como responsáveis técnicos junto ao SIAFI-MG – Sistema de Admi-
nistração Financeira de Minas Gerias.Parágrafo único - O responsável 
técnico tem como atribuição principal o acompanhamento e controle 
sistemático de todos os atos que envolvam movimentações relativas à 
operacionalização do SIAFI-MG, no âmbito da JUCEMG.Art. 2° Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3° Fica revo-
gada a Portaria N°. P/140/2015. Belo Horizonte, 12 julho de 2019.
Bruno Selmi Dei Falci.Presidente da Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais

12 1249614 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes Vieira

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

O Diretor Regional de Administração e Finanças da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte no uso de suas atribui-
ções, considerando a Resolução SEMAD n° 2818 de 26 de Junho de 
2019, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1. Paulo Henrique de Faria Junior/Fazenda Buritizinho - Matrícula 
10.376 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e culti-
vos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Lassance/MG - Protocolo 
nº 67954461/2019. 2. Cerâmica Lucas Peres Ltda. - Fabricação de cerâ-
mica vermelha (telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido), inclu-
sive com utilização de até 10% dos resíduos “pó de balão” ou “lama de 
alto-forno” à base seca, em substituição de percentual equivalente na 
carga de argila - Pirapora/MG - Protocolo nº 68775579/2019.
(a) Hugo Leonardo Andrade Coutinho. Diretor Regional de Adminis-
tração e Finanças da Superintendência Regional de Meio Ambiente da 
SUPRAM Norte.

12 1249751 - 1
O Diretor Regional de Administração e Finanças da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte no uso de suas atribui-
ções, considerando a Resolução SEMAD n° 2818 de 26 de Junho de 
2019, torna público o arquivamento do processo abaixo identificado:
1) Licença de Operação em Caráter Corretivo: * Ibiraçu Empreen-
dimentos Imobiliários, Atividades Florestais e Participações Ltda./ 
Fazenda Compostela (17974, 18157, 18158, 22091) Fazenda Sorte 
Grande (22244), Fazenda São José (17987) Fazenda Santa Rita (17988) 
- Buritizeiro/MG - PA/Nº 02325/2009/007/2015 - Classe 3. Motivo: 
Apresentação de informações insuficientes.
(a) Hugo Leonardo Andrade Coutinho. Diretor Regional de Adminis-
tração e Finanças da Superintendência Regional de Meio Ambiente da 
SUPRAM Norte.

12 1249749 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público que foram finalizadas as análises das Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identifica-
das, com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 
(dez) anos:
1. CMM Comércio de Areia e Transporte Eireli ME - Extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil - Caxambu/
MG. PA nº 01175/2019/001/2019. CONCEDIDA SEM CONDICIO-
NANTES. 2. Moinhos Gerais Ltda. - Lavra a céu aberto - minerais 
não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento - Naza-
reno/MG. PA nº 28619/2014/002/2019. CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES. 3. Antônio Rabelo Filho ME - Extração de areia e 
cascalho para utilização imediata na construção civil - Estiva/MG. PA 
nº 18838/2012/002/2019. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. 
4. Laticínios Lara Eireli - Fabricação de produtos de laticínios, exceto 
envase de leite fluido - Passos/MG. PA nº 00071/2004/006/2019. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES.
(a) Cezar Augusto Fonseca e Cruz. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de 
Minas torna público que foi cancelada a Licença Ambiental Simplifi-
cada do empreendimento abaixo identificado:
1. Licença Ambiental Simplificada (RAS): *Granha Ligas Ltda. - Lavra 
a céu aberto - minerais metálicos, exceto minério de ferro - São Tiago/
MG - PA/Nº 24735/2014/002/2018 - Classe 2. Motivo: Impossibilidade 
jurídica.
(a) Cezar Augusto Fonseca e Cruz. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Sul de Minas torna público o arquivamento dos processos abaixo 
identificados:
1) LAC 2 - Licença de Instalação Corretiva e Licença de Operação 
concomitantemente: *RCM - Recuperação e Comércio de Metais Ltda. 
- Central Geradora Hidrelétrica - CGH - Coronel Xavier Chaves/MG - 
PA/Nº 04922/2012/002/2016 - Classe 3. Motivo: Impossibilidade téc-
nica. 2) Renovação da Licença de Operação: *EMFX Mineração Ltda. 
- Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - mine-
rais metálicos, exceto minério de ferro - Resende Costa/MG - PA/Nº 
00312/1995/006/2014 - Classe 3. Motivo: Impossibilidade jurídica.
(a) Cezar Augusto Fonseca e Cruz. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas torna público o cancelamento e o arquivamento dos processos 
abaixo identificados:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Granha Ligas Ltda. - 
Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - mine-
rais metálicos, exceto minério de ferro - São Tiago/MG - PA/Nº 
25991/2011/003/2015 - Classe 1. Motivo: Impossibilidade jurídica. 
*EMFX Mineração Ltda. - Unidade de tratamento de minerais - UTM 
- São Tiago/MG - PA/Nº 04916/2012/001/2015 - Classe 1. Motivo: 
Impossibilidade jurídica.
(a) Cezar Augusto Fonseca e Cruz. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

12 1249717 - 1
A Diretora Regional de Administração e Finanças da SUPRAM Jequiti-
nhonha no uso de suas atribuições, considerando a Resolução SEMAD 
n° 2.780 de 21 de fevereiro de 2019, torna público que foi alterada a 
Razão Social do empreendimento abaixo identificado:
1) De: Marcelo Francisco de Souza – CPF: 012.040.816-38. – Para: 
Maracanã Mineração Ltda. - CNPJ:29.046.160/0001-53. PA/Nº 
05284/2017/001/2017. Validade: Prazo remanescente.
(a) Cândida Cristina Barroso de Vilhena. Diretora Regional de Admi-
nistração e Finanças da SUPRAM Jequitinhonha.

12 1249375 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro e Alto Paranaíba, torna público que foram finalizadas as aná-
lises das Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/RAS 
abaixo identificadas, com decisões pelo indeferimento:
1. Delta Sucroenergia S.A – Unidade Volta Grande. / Fazenda Ponte 
de Terra – Mat. 19.921. – Extração de areia e cascalho para utilização 
imediata na construção civil. – Delta/MG. PA nº 06526/2019/001/2019. 
Motivo: Inviabilidade técnica. (a) Kamila Borges Alves. Superinten-
dente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro e 
Alto Paranaíba.

12 1249504 - 1
Pauta da 31ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Industriais - 
CID do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM.
Data: 22 de julho de 2019, às 9h. 
Local: Rua Espírito Santo, nº 495, 4º andar - Plenário do COPAM/
CERH-MG - Centro - Belo Horizonte/MG.
(Por questão de segurança, o acesso será restrito à capacidade de lota-
ção do local)
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 
2. Abertura pela Superintendente de Apoio à Regularização Ambiental 
e Presidente da Câmara de Atividades Industriais - CID, Dra. Liana 
Notari Pasqualini. 
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais. 
4. Exame da Ata da 30ª RO de 24/06/2019. 
5. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação:
5.1.Eurofarma Laboratórios S.A. - Fabricação de medicamentos, 
exceto aqueles previstos no item c-05-01-0, medicamentos fitoterá-
picos e farmácias de manipulação e Usinas de produção de concreto 
comum - Montes Claros/MG - PA/Nº 09253/2018/001/2018 - Classe 
4. (Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b. Apresen-
tação: Suppri.
6. Processos Administrativos para exame da Licença Prévia concomi-
tante com a Licença de Instalação e de Licença de Operação: 
6.1 Cimed Indústria de Medicamentos Ltda. - Fabricação de medica-
mentos, exceto aqueles previstos no item C-05-01-0, medicamentos 
fitoterápicos e farmácias de manipulação - Pouso Alegre/MG - PA/Nº 
10689/2019/001/2019 - Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 
14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram SM.
6.2 AMCOR Rigid Plastics do Brasil Ltda. - Moldagem de termoplástico 
não organoclorado - Pouso Alegre/MG - PA/Nº 03266/2019/001/2019 
- Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: Supram SM.
7. Processo Administrativo para exame de Licença de Operação:
7.1 Sidemart Indústria e Comércio Ltda. - Siderurgia e elaboração de 
produtos siderúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa 
- Matozinhos/MG - PA/Nº 03261/2005/002/2011 - Classe 5. Apresen-
tação: Supram CM.
8. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
8.1 Luiz Alberto Salomão ME - Lavanderias industriais para tingi-
mento, amaciamento e outros acabamentos em roupas, peças do vestu-
ário e higienização e lavagem de artefatos diversos. - Poços de Caldas/
MG - PA/Nº 11109/2006/001/2019 - Classe 5.  Apresentação: Supram 
SM.
8.2 Gransena Exportação e Comércio Ltda. - Aparelhamento, bene-
ficiamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, 
não instalados na área da planta de extração - Medina/MG - PA/Nº 
19068/2016/003/2018 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, 
inc. 3º, alínea b). Apresentação: Supram Jeq.
8.3 Emipavi Construções Ltda. - Usinas de produção de concreto asfál-
tico - Vespasiano/MG - PA/Nº 10053/2015/003/2016 - Classe 4 (Con-
forme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: 
Supram CM.
8.4 Domingos Costa Indústrias Alimentícias S.A. - Fabricação de pro-
dutos alimentares, não especificados ou não classificados - Contagem/
MG - PA/Nº 00009/1978/018/2016 - Classe 5. Apresentação: Supram 
CM.
9. Processos Administrativos para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
9.1 Nutribelo Indústria e Comércio de Subprodutos Animais Ltda. 
- Processamento de subprodutos de origem animal para produção de 
sebo, óleos e farinha - Campo Belo/MG - PA/Nº 29106/2013/006/2019 
- Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: Supram SM.
9.2 Trop Frutas do Brasil Ltda (ex. Laticínios Verde Campo Ltda) - 
Fabricação de produtos de laticínios, exceto envase de leite fluido; res-
friamento e distribuição de leite em instalações industriais e/ou envase 
de leite fluído - Lavras/MG - PA/Nº 00267/1999/011/2019 - Classe 4 
(Conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresenta-
ção: Supram SM.
9.3 Souza Cruz Ltda. - Preparação de fumo, fabricação de cigarros, 
charutos e cigarilhas - Uberlândia/MG - PA/Nº 00033/1991/014/2019 - 
Classe 4 (Conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. 3º, alínea b). Apre-
sentação: Supram TMAP. 
9.4 Eduardo Borges Resende e outra/BR Gestão de Resíduos Ltda. - 
Outras formas de tratamento ou de disposição não listados ou não clas-
sificados - Uberlândia/MG - PA/Nº 16800/2010/002/2019 - Classe 6. 
Apresentação: Supram TMAP. 
9.5 S/A Usina Coruripe Açúcar e Álcool/Filial Iturama - Fabricação 
e Refinação de Açúcar - Iturama/MG - PA/Nº 00060/1983/014/2016 - 
Classe 6. Apresentação: Supram TMAP. 
9.6 Macedo e Souza Ltda. - Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de avião - Cam-
pina Verde/MG - PA/Nº 02796/2011/005/2019 - Classe 4 (conforme 
Lei nº 21.972/2016 art. 14, inc. 3º, alínea b). Apresentação: Supram 
TMAP. 
9.7 Auto Posto M Frutal Ltda. - Fazenda Marimbondo e Rocinha Mat. 
37.445 - Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de avião - Frutal/MG - PA/Nº 
13730/2012/006/2019 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, 
inc. 3º, alínea b). Apresentação: Supram TMAP. 
10. Processo Administrativo para exame de Exclusão de Condicionante 
da Licença de Operação Corretiva:
10.1 Vale S.A. - Postos revendedores, postos ou pontos de abasteci-
mento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de com-
bustíveis e postos revendedores de combustíveis de avião - Ouro Preto/
MG - PA/Nº 15195/2007/059/2007 - Condicionante nº 2 - Classe 5. 
Apresentação: Supram CM.
11. Processo Administrativo para exame de Exclusão de Condicionan-
tes da Revalidação da Licença de Operação:
11.1 Diamed Latino America S.A. - Fabricação de produtos para diag-
nósticos com sangue e hemoderivados, farmoquímicos (matéria-prima 
e princípios ativos), vacinas, produtos biológicos e/ou aqueles prove-
nientes de organismos geneticamente modificados - Lagoa Santa/MG - 
PA/Nº 00097/1997/004/2013 - Exclusão das condicionantes de nº 3, 4 e 
5 de forma parcial - Classe 5. Apresentação: Supram CM.
12. Processo Administrativo para exame de Alteração/Exclusão/Inclu-
são de Condicionantes da Renovação da Licença de Operação:
12.1 Mineração Curimbaba Ltda./Usina Campo do Meio - Aparelha-
mento, beneficiamento, preparação e transformação de minerais não 
metálicos, não associados à extração; Postos revendedores, postos ou 
pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação; Barragem de contenção de rejeitos/resíduos; Viveiro de pro-
dução de mudas de espécies agrícolas, florestais e ornamentais - Poços 
de Caldas/MG - PA/Nº 00082/1979/022/2015 - Alteração das condicio-
nantes nº 01 e 04 - Exclusão da condicionante nº 05 - Classe 5. Apre-
sentação: Supram SM.
13. Encerramento.
(a) Liana Notari Pasqualini. Superintendente de Apoio à Regularização 
Ambiental e Presidente da Câmara de Atividades Industriais – CID.

12 1249407 - 1
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Leste Mineiro torna público o Cancelamento do processo abaixo 
identificado:
Autorização Ambiental de Funcionamento: *Orgual Organizações 
Guanhães Ltda. EPP – Extração de rocha para produção de britas com 
ou sem tratamento – Virginópolis/MG – PA/Nº 06782/2017/001/2017– 
Classe 1. Motivo: face à penalidade definitiva prevista pelo Decreto 
47383/2018, referente ao AI 111089/2018.
(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SUPRAM Leste Mineiro.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190712214344018.


